b) Cumque custodes secundum praeceptum imperatoris obseruarent ad locum, subito factae sunt tenebrae magnae, **tonitrua**, fulgora et inundationes aquarum sicut diluuium ingens, ita ut perterriti ministri diaboli effugarentur. (*Passio Marini pueri*, § 19, l. 31)

c) Compleuerunt orationem episcopi et omnes respondentes amen accesserunt ad gloschomum ; facta est **tonitrua** in aera, ita ut omnes caderent de timore eius. (*Passio Febroniae*, § 41, phr. 1)

Exemples 3

a) «Quare uis sicut unus horum male perire ? Sed magis adquiesce imperatori et uiue et accipe honores ab eo et esto in palatio sicut unus ex nostris et ne derelinquas **dulciam** uitam hanc.» (*Passio Anastasii Persae*, § 38, l. 521)

b) Sequenti autem die diffamatum est quod accidit per totam ciuitatem ; concurrentibus ad eam undique **cognatibus** et amicis et qui iuxta eorum domum habitabant, et mirabantur in dictis, et in stupore Deum laudabant in gloriosa liberatione puelle. (*Passio Abbibi*, 2, § 34, l. 11)

c) Surgens autem festinanter comprehendit uenerabile templum et inuenit filiam adsistentem mansionario et **lugubram** uestem circumindutam et nil distans a peregrina ;... (*Passio Abbibi*, 2, § 33, l. 9)

Exemples 4

a) Deinde consuetas super eum orationes dicens et quaeque monachorum lex praecipit faciens, tunc **tonduntur** iuuenis crines et exuens etiam omnem saecularem actum induitur monachicum indumentum, annumeraturque cum fratribus. (*Vita Iohannis Calybitae*, § 7, l. 16)

b) Tu itaque, dilectissime, utriusque lingue studium exercens, si quid perperam dixerim, stilo fraterno corrigere studeas ; si quid bene, redemptori laudes referamus, qui nobilis gratiam interpretandi secundum apostolum **largire** dignatus est. (*Passio Abbibi*, 3, l. 11)

c) Et sic fabricata est in eodem loco basilica : in qua orationes eius florent et beneficia **largiuntur** omnibus contingentibus sepulchrum eius per christum dominum nostrum ... (*Passio Luciae*, p. 109, l. 29)

d) Stupebat autem Zosimas, audiens quoniam et canonem monasterii inscia quasi quae nosset dicebat ; nihilque aliud clamabat nisi gloriam Dei, qui maiora quam petitur diligentibus se **largitur**. (*Vita Mariae Aegyptiacae*, § 20, l. 36)

Exemples 5

a) Beatus uir Dei dixit : «Deus, **qui cognosce** hominem antequam natus sit, tu et pro ista ancilla cogita ut saluetur, ut tibi placeat, et habeat partem cum sanctis tuis.» (*Vita Euphrosynae*, § 4, l. 21)

b) Tunc precepit Licinius imperator Ausonio principi **ut** : «Qui resisterit contra preceptum nostrum, igni eum **trade**». (*Passio Abbibi*, 1, § 5, l. 1)

c) Eunomius dixit : «cras coram imperatore ac senatu disputemus». Et erat tota ciuitas suspensa in audientiam Eunomii et Amphiloerii et dicebant ciues ad inuicem : «putas **quis uincet** ? Iste an ille ?». (*Vita Amphiloerii*, ms. Mantoue, § 4, l. 35)

d) Frater diacone somnium uidi et ualde turbatus sum quia nescio **quomodo discernere** eum. (*Passio Pelagiae*, § 14, l. 81)

e) ... et inuicem se amplexantes, multas permanserunt horas lacrimantes et minime ualentes aliquid loqui, **existentibus** in ululatu, ut etiam qui aduenerant mirabantur uidentes eas in tanto dolore lacrimantes. (*Passio Abbibi*, 2, § 33, l. 11)

f) Unus qui stabat ibi miles adnunciauit Seleno dicens **quia** «Iuuenculam **inuenimus** in monasterio illo nimis speciosam ; de ea loquitur Primus comes ut sit domino meo Lisimacho in coniugio». (*Passio Febroniae*, § 17, phr. 9)

Εἷς δὲ τῶν κακίστων στρατιωτῶν δραμὼν ἀπήγγειλεν τῷ Σελίνῳ λέγων ὅτι· νεάνιδά τινα εὐρήκαμεν ἐν τῷ μοναστηρίῳ σφόδρα περικαλλῆ καὶ ...

Exemples 6

a) Haec autem bonum certamen certauit, cursum consummauit, fidem seruauit, Christum manifestauit et accepit coronam gloriae a Christo Iesu domino nostro, **cui** est honor et gloria et potestas et imperium per infinita saecula saeculorum. (*Passio Anastasiae*, § 9, l. 25)

b) Et sic fabricata est in eodem loco basilica : in qua orationes eius florent et beneficia largiuntur omnibus contingentibus sepulchrum eius per christum dominum nostrum : **cui** est honor et gloria uirtus et potestas in saecula saeculorum. (*Passio Luciae*, p. 109, l. 29 ; cfr exemple 4 c)

c) Et postquam surrexit, rogauit eum, ut conbureret illam nefandissimam cartulam, **quod** et factum est. Et uidentes populi execrabile chirographum et negatoriam cautionem combustam igni, ceperunt cum multitudine lacrimarum diutissime clamare : «Kyrieleison». (*Poenitentia Theophili*, § 39, l. 2)

d) Precepit autem magister militum [ut] coram omni exercitu et populo, presente et illo Gotho, ut legeret<ur> predicta doctrina. **Quod** et factum est. Et cum audiret omnis multitudo quod in doctrina haberet, interrogant Gothum : «Sic se ueritas habet ?». (*Passio Abbibi*, 2, § 43, l. 8)

e) Talibus ergo documentis instructus gratias egit omnipotenti deo, eo quod dignus esset celesti uisitatione muniri ; sicque in sanctae religionis amore solidatus tantam constantiam animus illius ex sanctae trinitatis symbolo accepit, ut contra omnes hostes sanctae Ecclesiae solus paratus esset procedere ad dimicandum ; **quod** et fecit. (*Vita Gregorii Thaumaturgi*, II, 58, l. 5)

Exemples 7

a) Vnigenitus filius ... **qui** coequalis atque consubstantialis ... (*Passio Anastasii Persae*, § 1, l. 4)

Ὁ μονογενὴς Υἱὸς ... ὁ συναίδιος καὶ ὁμοούσιος ...

b) Sed qui humanae uitae a principio insidiator et fascinator atque dolosus et piorum inimicus non habens qualiter induceret in tantam bonorum **quae** per Christi gratia in hominibus magnale donum, ...(*Passio Anastasii Persae*, § 3, l. 29)

... τῆς διὰ Χριστοῦ χάριτος ...

c) ... et rursum proprium **quae** pietatis est ornatum Christi recipiebat aecclesia,... (*Passio Anastasii Persae*, § 3, l. 41)

... πάλιν τὸν οἰκεῖον τῆς εὐσεβείας κόσμον ...

Exemples 8

a) Spiculator uero perduxit eam **foras** ciuitatem ... (*Passio Anastasiae*, § 8, l. 10)

b) amputauit capita eorum **foris** muros Sebastiae ciuitatis super quendam lapidem ... (*Passio Blasii*, p. 153, l. 25)

Exemples 9

a) Et iussit abbas foras de monasterio ...manere patrem **cum** puellam. (*Vita Euphrosynae*, § 4, l. 6)

b) ...aliqui uero **de** gentiles nunciauerunt de monasterio illo Seleno, ... (*Passio Febroniae*, § 16, phr. 2)

c) Et hoc facto, gaudium magnum factum est uniuersis fidelibus et consolatio multa **de** frequentium eorum tribulationum, ... (*Passio Anastasii Persae*, § 29, l. 391)

d) Habens uero conuinctum, ut dictum est, iuuenem quendam **ex** seruorum pro quadam causa tentum et nolens contristare eum, ... (*Passio Anastasii Persae*, § 25, l. 327)

e) Abiit in pretorio **ad** Lisimacho. (*Passio Febroniae*, § 33, phr. 7)

f) Asclepiades, uerba mea cum fiducia audi, quoniam nos homines de confinio mortis eruimus ; nam uos **cum** fallacia et **blandimenta** eis mortem inpingitis. (*Passio Romani*, § 2, l. 6)

Editions

Passio Abbibi (BHL 8b, 7477b) : P. CHIESA, *Il dossier agiografico latino dei santi Gurias, Samonas e Abibos*, dans *Aevum*, 65 (1991), p. 238-253.

Vita Amphilochii (ms. Mantoue) : P. CHIESA, *Una traduzione inedita di Anastasio Bibliotecario ? Le «vitae» latine di sant'Anfilochio*, dans *Studi Medievali*, 28 (1987), p. 894-897.

Vita Amphilochii (ms. Würzburg) : P. CHIESA, *Una traduzione inedita di Anastasio Bibliotecario ? Le «vitae» latine di sant'Anfilochio*, dans *Studi Medievali*, 28 (1987), p. 898-903.

Passio Anastasii Persae (BHL 410b) : C. VIRCILLO FRANKLIN, *The Latin Dossier of Anastasius the Persian. Hagiographic Translations and Transformations*, Toronto-Ontario, 2004, p. 272-298.

Passio Anastasiae (BHL 404) : H. DELEHAYE, *La Passion de sainte Anastasie la Romaine*, dans *Studi dedicati alla memoria di Paolo Ubaldi*, Milan, 1937, p. 17-26, réédité dans Id., *Mélanges d'hagiographie grecque et latine*, Bruxelles, Société des Bollandistes, 1966 (*Subsidia hagiographica*, 42), p. 396-402.